

# TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

ORGAN KLUBU  
RĘKODZIELNICO-MIESZCZAŃSKIEGO

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

**PRENUMERATA**  
„Tygodnik Mieszczański” w Krakowie i na powiaty w cenie Monarchii austro-węgierskiej przesyłką pocztową wynosi:  
Rocznice . . . Kor. 480 i półroczne Kor. 240 kwartalnie Kor. 120  
Numer kosztuje 10 banerzy.

„Tygodnik Mieszczański”  
na b. w. a. c. można we wszystkich agencjach dziennikowych.  
Rękopisów nie zwraca się.  
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą od wiersza pięciowego 20 hal. — Należność 80 hal.  
Poczt. Conto Kasy Osasz. Nr. 112.711.

Redakcja i Administracja „Tygodnika Mieszczańskiego”: Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

## WALNE ZGROMADZENIE Klubu rękodzielniczo-mieszczańskiego.

Kraków 1 lutego.

Klub rękodzielniczo-mieszczański w Krakowie został zawiązany w dniu 7 września 1911 roku. Mimo tak krótkiego, bo niespełna półtorarocznego swego istnienia, należy dziś do najsilniejszych stowarzyszeń, nie tylko w Krakowie ale w całym kraju. Skłupiwszy w swem łonie setki członków, przeważnie ze sfer rękodzielniczych, przemysłowych i kupieckich, chociaż poważną jest również liczba członków z innych zawodów i stanów, rozpoczął swą pracę nader energicznie nad zdobyciem lepszych warunków bytu dla stanu rękodzielniczego, nad podniesieniem rękodziela na wyższy szczebel rozwoju i umiejętności, nad wywalceniem dla stanu średniego należnych mu praw obywatelskich i politycznych i wreszcie nad usunięciem tych wszystkich przeszkód, które stoją na zawadzie do osiągnięcia powyższych celów.

Można dziś stwierdzić z pełną szczerością, że części tych zadań została spełniona, część jest na najkajlepszej drodze do u rzeczywistnienia i przeprowadzenia.

Nie wdając się w roztrząsanie poszczególnych agend Klubu rękodzielniczo-mieszczańskiego, bo znajdują one szczegółowe omówienie w sprawozdaniach z Walnego zgromadzenia, umieszczonych pomiędzy, należy wystosować apel do tych jeszcze rękodzielców i politycznych, którzy się w szeregi członków Klubu nie zaangażowali, aby to uczynili w czasie możliwie najkrótszym, bo tylko w siłę i liczbę leży zupełne nasze zwycięstwo i uzyskanie tych zdobyczy, które się stanowi rękodzielniczym służszenie i sprawiedliwie należą.

Więc nie ociągajcie się Rękodzielcy, lecz wstępujcie pod sztandar Klubu, bo im wcześniej zgromadzi się tysiącna rzesza, tem wcześniej będzie nasze zwycięstwo.

Nie słuchajcie tych fałszywych proroków, co to pod pozorem Waszego dobra, będą chcieli oddzielić Was od zgromadzenia się w Klubie i ze strzeżenia Waszej energii w jednym ognisku, bo oni nie o Wasze dobro, nie o Wasz interes chcą się ubiegać, ale przedewszystkiem o interes swój własny.

Z przedstawionego poniżej sprawozdania z działalności Klubu przekonać się możecie, że tylko in-

teres ogółu rękodzielców jest najwyższym i najświętszym naszym prawem i wskazaniem.

Otrzewajcie się z letargu i obojętności i stańcie razem z temi setkami naszych członków, do walki o lepszą wspólną naszą przyszłość.

### Przebieg Walnego Zgromadzenia.

Walne zgromadzenie odbyło się 27 b. m. przy niezmiernie licznych udziałach członków, wśród których znalazło się kilku radców miejskich, w lokalu własnym Klubu przy ul. św. Krzyża 1. 7.

#### Zagajenie Prezesa.

Obrazy zagaił Prezes Tomasz Bujas, który we wstępnym przemówieniu zaznaczył, że Wydział, obejmując obowiązki swoje, świadomy był trudności, jakie w działalności swojej będzie napotykał.

Trudności te wynikały ze stosunków, wśród jakich przyszło do zorganizowania Klubu, tudzież ze stosunków, jakie wytworzyły się wśród sfer rękodzielniczo-mieszczańskich.

Trudności te nie odstąpiły jednak Wydziału, który postępował zawsze drogą prawdy, starając się zwalczać wszelkie nadużycia, tamując prawdziwy rozwój rękodziela lub przeszkadzające materialnemu położeniu rękodzielców. W tej czynności swej nie zawahał się Wydział występować otwarcie przeciw tym czynnikom i jednostkom, które działały na niekorzyść stanu rękodzielniczego; nie dał się powstrzymać Wydział w tym wytkniętym kierunku nawet tą okolicznością, że z obozu przeciwnego wymierzano na niego lub na poszczególnych jego członków ciosy, podnoszone najrozmaitsze zarzuty, — prawda, że bezpodstawa. — Prośbą o otwarte wypowiedzenie swego zdania i udzielenie Wydziałowi dalszych wskazówek, zakończył Prezes swoje przemówienie.

#### Sprawozdanie z czynności Wydziału.

Po odczycaniu protokołu z poprzedniego Walnego zgromadzenia i krótkim zapytaniu rady p. Leona Schillera, przystąpiono do sprawozdania z czynności Wydziału za czas sprawozdawczy. Przedstawiono w niem powody, które skłoniły bardzo znaczny odłam sfer rękodzielniczo-miesz-

czańskich do zorganizowania się w Klubie. Powodem do tego były przedewszystkiem stosunki w Izbie rękodzielniczej, gdzie wskutek absolutyzmu zapamiętań bezradzi, zakradły się nadużycia, czule zadane i cel Izby zostały spalone. Z tem złącz rozpoczął Klub od samego początku swego istnienia walkę. Przedstawiał w licznych memoryatach powody i skutki upadku znaczenia Izby, — wysłał w tej sprawie deputacje do odpowiednich władz, — występował przeciw nadużyciom i nielegalnemu urzędowaniu prezesa Izby, — spowodował nawet interwencję c. k. Namiestnictwa, — wszystko okazało się bezskuteczne, bo za prezesem Izby stoi magistrat, dla którego widocznie więcej znaczy osoba prezesa, aniżeli instytucja sama.

Więcej powodzenia miał Klub w zapoczątkowanej działalności, zdążającej do pomocy materialnej. Doprowadził do skutku założenie »Kasy kredytowej rękodzielniczej i przemysłowców«, gdzie członkowie otrzymać mogą kredyty tania i przedewszystkiem szybko.

Wydział urządzał często zebrania ogólne, na których omawiano sprawy zmiany miejskiej i krajowej ordynacji wyborczej, — brał udział przez swych delegatów w krajowym wiecu rękodzielniczym, na którym omawiano kwestyę odpowiedniej reprezentacji stanu rękodzielniczego w sejmie krajowym, — a z inicjatywy Klubu odbył się w Krakowie wiec kupców i rękodzielców w sprawie stosunków kredytowych, którym wiec wysłał deputację do Wiednia; w skład deputacji wchodził Prezes Klubu, jako jego reprezentant.

Wydział uważał za swój obowiązek, urządzenie uroczystych wieczorków na pamięć osobistości lub wypadków narodowych. Takimi wieczorkami czczone pamięć powstania listopadowego, styczniowego, pamięć wieszcza Zygmunta Krasińskiego, — brano także udział w publicznych obchodach narodowych.

Wydział nie chciał działać tajemniczo, ale postanowił informować szersze koła publiczności o swych celach i działalności. Za jedyny środek uznał utworzenie własnego organu, który nie był zależny od wpływów stronnictw lub partii miejscowych.

Rozwój Klubu zaznacza się pod każdym względem; o żywotności jego świadczą dostatecznie już ta okoliczność, że zgromadził on w swych szeregach w ciągu tak krótkiego czasu kilkuset członków i pokonał trudności materialne, złożone zawsze z założeniem i urzędzeniem podobnego Stowarzyszenia.

W dyskusji nad odczytaniem sprawozdaniem zabierali głos:

## Bank Zaiczkowy i Kredytowy w Königgrätzu

Gł. Siedziba: w Königgrätzu. — Filie: Chrudim, Jicin, Pilzno, Praga, Semily, Slany, Turnow.

Adres Telegr.: Králobanka      Filia Kraków, ulica Wiślna L. 3.      Liczba telefonu 2063.

Kapitał akcyjny	K	15.000.000	Bank przyjmuje wkłady na książeczki za oprocentowaniem po 4 1/2% na rachunek bieżący stosownie do umowy.
Fundusze rezerwowe	K	2.700.000	
Stan wkładek	K	40.000.000	

Kantor wymiany.      Osobny oddział losowy.      Losy na raty miesięczne.

## APOLLO

TEATR — KABARET

ZIELONA 17.      ZIELONA 17.      KODZIENNE WSPANIAŁY FAMILIJNY PROGRAM      O GODZINIE 11-TEJ WIECZOREM.

„SATYRIA”  
polecia  
Na sezon iestenny zimowy ofiście zaopatrzone skład ubrań męskich. Wszelkie za-  
mówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i wytwornie.  
Specjalność: ubrania sportowe.  
Specjalność: ubrania sportowe.

## PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OŚWIETLENIA I PRZENOSZENIA SIŁY ELEKTRYCZNEGO I PRZENOSZENIA SIŁY

### TEODOR DEMBITZER I SKA

#### KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 3.

Wykonuje instalacje elektryczne dla domów, mieszkań, fabryk, tartaków, gorzelni, browarów, kopalni, młynów, gospodarstw rolnych, wyl, pataców itp. INSTALACJE DZWONKÓW elektrycznych, telefonów i gromochonów. SPRZEDAŻ wszelkich przyrządów elektrotechnicznych po cenach fabrycznych. WYSYŁKA MATERIAŁÓW NA PROWINCJE ODROWNĄ POZTA! Lampki barwne metalowe oszczędzające 70% prądu po cenach konkurencyjnych. 220 Voltowe od 16-60 świec 2 K. za sztukę. 135 Voltowe od 16-60 świec à 150 K. za sztukę. PROJEKTY I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE. TELEFON 28.11. POGOTOWIE WYKWALIFIKOWANYCH ELEKTRO-MONTERÓW.

P. Ligęza, który nie chce czynić Wydziałowi żadnych zarzutów, bo ten stał się wyjątkiem ze swego zadania, chociaż napotykał na wiele trudności. Mowca apeluje natomiast do członków, aby więcej jeszcze się skupiali, aby więcej reagowali na przeciwności, na tylko wtedy pozyska się znaczenie w społeczeństwie.

Radca p. Schiller stwierdza, że Klub jako młode Stowarzyszenie, zaznaczył swoje istnienie. Należy tylko przychodzić Wydziałowi więcej z inicytywami, — należy gromadzić się tutaj i omawiać kwestie zawodowe lub ogólne, a skutki ich odczuwać. Przyszły Wydział możeby omawiać powtórzenie sekcji zawodowych; takie omawianie spraw zawodowych miałyby praktyczne znaczenie i ścisłą łobę prawdopodobnie jeszcze więcej członków do lokalu wydziałowego do Stowarzyszenia.

P. Matz podnosi czystość w działalności Wydziału i wyraża mu intencje mieszczańskich gmin przyłączonych wzdłużnością za to, że w swym organie »Tygodniku Mieszczańskim« broni interesów tych gmin, w końcu prosi, aby Klub, względnie jego Wydział zechciał w sferę swej działalności wciągnąć i te gminy.

P. Wołyni nie przeczy, że Wydział nie dokonał jeszcze wszystkiego, ale temu winien krótki czas od założenia. Nie zaklepiął się Wydział w jakimś specjalnym kierunku, a dowodem tego okoliczność, że w skład Wydziału wchodzi reprezentanci różnych zawodów, będzie zaś rzeczą obecnego zgromadzenia, aby w Wydziale znaleźli się także reprezentanci gmin przyłączonych.

Zwracając uwagę na warunki, wśród jakich powstał Klub, podnosi, że trzeba było niemałe odwagi i prawdziwego poświęcenia, aby doprowadzić otwarcie Klubu do skutku. Tych odwagań było mało.

Znalazło się może 10 ludzi, którzy postanowili pracować nad rozbudzeniem życia w sferach rekedzielników, pokierować to życie na drogi nowe, i zdrowe i wyrwać z tego błota i zgłizny moralnej, w jakie wprowadziły je doitychczasowi kierownicy.

Gdy działalność w tym kierunku zapoczątkowano, zaczęli się przeciwnicy z całą zafidacją na inicjatorów. Chciano moralnie i materialnie zgnieść poszczególne jednostki z naszego Klubu, na osoby naszych prezesów urządzano proste na gonki, abych ich tylko oderwać od Klubu. Udało się z jednym, który pod groźbą zupełnej ruiny materialnej ustąpił, a oddziaływał na niego sferą kierunku naszego miasta. Rozpoczęto później oszczędzać nagłonie na obecnego Prezesa, — ogłoszono się w tej okolicy i kreć się na niego do tego stopnia, że nie uszanowano nawet jego ogniska domowego — a ognisko domowe szanują nawet dzicy barbarzyńcy, — słowem wszelki jad i zółt wyłano na niego, — ale on nie się uląkł, nie ustąpił, bo czuł, że broni dobrej sprawy. Za to wyraża mu mowca imieniem Wydziału i zgromadzonych podziękowanie. Równocześnie dziękuję publicznie tym członkom Wydziału, którzy stanęli również koło niego samego w chwilach, gdy nieprzyjaźni chiał

go pogniebnić; do tych zyczyliwszym sobie zalicza pp. Wajdę, Siemka, Rakisza, R-petowskiego i redaktora p. Niemca.

#### Sprawozdanie kasowe.

Sprawozdanie kasowe imieniem komisji kontrolującej odczytał p. Leopold Tarczyński. Wobec drobnych i zadawalających wyników gospodarki finansowej i na podstawie sprawdzonych ksiąg kasowych wnosi sprawozdawca o udzielenie Wydziałowi absolutumum.

Wniosek ten bez dyskusji został jednogłośnie uchwalony.

#### Sprawa Izby rekedzielniczej.

Z porządku dziennego przedstawił p. Siemka krótki przebieg działalności Wydziału, dążącej do sanacji stosunków w krakowskiej Izbie rekedzielniczej. Przypomnia obszerny memoriał, jaki w sprawie nadzucy w administracji Izby i samowładnego a nielegalnego urzędowania prezesa Piotra Kosubnickiego przesłano w październiku 1911 do c.k. Namiestnictwa, — daje krótki pogląd na dalszą akcję Wydziału. W dłuższe wywody się nie zapuszcza, bo sprawa tak jest znana z licznych zebrań, jakie się odbywały w Klubie, że miałyby się powtórzyć. Oświadcza jednak, że Klub nasz nie zaniecha dalszej akcji sanacyjnej. — Wiele bardzo Stowarzyszeń przemysłowych, należących do Związku Izby, które w chwili zawiązania Klubu stały na uboczu niejako, obecnie oświadczyły się za akcję, rozpoczętą przez Klub. Ze względu na mające z początkiem marca br. nastąpić w Izbie rekedzielniczej wybory nowego Zarządu Izby zarządził Klub jeszcze ponownie zebrania członków i delegatów Stowarzyszeń. — Sprawozdanie swoje kończy p. Siemka zapewnieniem, że Klub w tej sprawie nie zjeździe z obranej raz drogi.

#### Kasa kredytowa rekedzielników i przemysłowców

O wprowadzeniu za inicjatywa Klubu w życie »Kasy kredytowej rekedzielników i przemysłowców« referował p. Werner jako naczelny dyrektor tej instytucji. Sprawozdanie to nie obejmowało właściwego sprawozdania kasowego, bo to będzie przedmiotem obrad walnego zgromadzenia członków Kasy. Obecnie nadmienia tylko, że instytucja ta, która działalność swoją rozpoczęła dopiero z dniem 9. października 1912, rozwija się bardzo korzystnie. Bardzo licznie przystępują członkowie ze swymi udziałami, nawet tacy, którzy z kredytu nie będą korzystali. Pociągającą uwagę jest także okoliczność, że wiele osób namierza poza sferę rekedzielniczą umieszczać w Kasie swoje większe lub mniejsze oszczędności. Mowca rozciska tej instytucji rozwój pomysłowy, dlatego zachęca członków do jej popierania przez agitację, aby dalej zgłaszali się członkowie z udziałami i oszczędnościowymi wkładkami.

Kasa udziela pożyczek na znacznie niższy procent, aniżeli inne instytucje finansowe, a ponieważ nie angażuje się w interesy niepewne, bo czuwała na dobre wszystkich swoich klientów, daje preto

wszelką gwarancję. Co do wkładek oszczędnościowych podaje referent, że zwracane one bywają w każdej wysokości bez wypowiedzenia. — Okoliczność, że za raty Kasy sprawuje swoje czynności bezpłatnie, nie naraza na większe wydatki Kasy, a oszczędność w tym kierunku wychodzi na korzyść członków.

#### Sprawozdanie »Tygodnika Mieszczańskiego«.

Sprawozdanie redakcyjne i administracyjne »Tygodnika mieszczańskiego«, jako organu Klubu, przedstawił w dłuższym wywodzie redaktor Stanisław Niemiec.

»Tygodnik mieszczański« — mówi p. Niemiec — wyszedł z tej samej zasady, co i Klub, a więc opozycji. Nie daję więc, że pismo to załoga szereg spraw i ludzi stanowiska politycznego. Nie była to jednak opozycja dla opozycji, — bo jeżeli kiedykolwiek »Tygodnik« przechodził do walki, to robił to zawsze w interesie stanu rekedzielniczej. Polityka pisma szła zatem linią równoległą z linią polityki klubowej, bądź ją uprzedzając, bądź ją przychodząc jej z pomocą. Walkę trzeba było nieraz prowadzić równocześnie na kilku terenach, — na rozmach terańcach rozstrzygającą się intensywność rekedzielniczej opozycji.

Jeżeli na razie ograniczymy się na terenie lokalnym, to na pierwszym miejscu, należy wymienić reformę wyborczą do gminy, jaką sprawę, o którą pismo nasze kruszyło niejednokrotnie kopie. Zabezpieczenie w przyszłym statucie m. Krakowa wyborczego zastępstwa stanu rekedzielniczego stało się nieodzownym, z tego głównego powodu, że magistrat jako władza wykonawcza Rady miejskiej, jest zarazem władzą przemysłową pierwszorzędnej instancji, z którą ustawicznie rekedzielnicy wchodzi w kontakt. Aby więc w razie nieobywatelskiego załatwienia spraw rekedzielniczych przez magistrat miał się kto o to upomnieć, potrzebna jest dostateczna ilość członków Rady miejskiej ze stanu rekedzielniczego.

Magistrat krakowski jest nadto właściwym rządem w mieście. To też niejednokrotnie pismo nasze musiało bardzo energicznie występować przeciw jego gospodarce czyż w rzeczach zadaniowych, czyż nawet mniejszych. Możemy stwierdzić, że niejednokrotnie e głosu naszego słuchano, miano, bo bądź co bądź przedstawiamy zorganizowaną opinię potężnego odłamu obywatelstwa krakowskiego.

Najenergiczniej upominaliśmy się o gminy przyłączone i spełnienie ich postulatów, za co spotkałiśmy się ze strony obywatelstwa gmin przyłączonych z ogólnym uznaniem i podzięk. W sprawie postulatów gmin podmiejskich przygotowywane są ogólne zgromadzenie tamtejszych obywateli. W przygotowaniu tych bierze żywy udział również redakcja »Tygodnika«.

Wychodząc poza sferę polityki lokalnej bardzo serdecznie wzięło się pismo nasze do zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu. Obecnie obowiązująca ordynacja, będąc przykładem z pierwszych czasów ery konstytucyjnej, nie odpowiada dzisiejs-

## Z ruchu muzycznego.

Mimo, pięćdziesiątych rocznicy powstania, w cza sie której miało się wstrzymać od zabaw, mimo bardzo ciężkich czasów, ruci karnawałowy, balet, baliki, wpłynęły ujmujące ruci koncertowy, nie tylko dziwnego, że przetrwała. Agencja koncertów krakowskich zmniejszyła ilość produkcji, urządzając koncerty ledwie raz na tydzień.

W ubiegłym tygodniu mieli koncert muzyki tylko jeden wieczór, a był nim koncert znakomitego pianisty paryskiego Alfreda Cortot, artysty, który poprzednimi występami, zdobył sobie publiczność krakowską, szczególnie tą, która białe się słuchaniem wirtuoznej gry fortepianowej. Zapowiedź produkcji tej była w odnośnych kołach muzycznych prawdziwą sensacją, wywołaną przez niezwykłe zestawienie programu, jak go nazwano w komunikatach przed koncertem ogłoszonych — »romantyczny«, mieszczącego w sobie utwory dawno wycofane z estrady koncertowej, utwory grywane nie często, obok rzeczy wymagających nadzwyczajnej techniki: »Sonaty h-moll« Liszta.

Sama zaś osobistość wielkiego pianisty, była tak z jednym z ważnych środków pociągających ze względu na talent wirtuozowski pierwszorzędny oraz indywidualność odzworą, istotnie wyjątkową. W tych warunkach sala starego teatru, w której dyrektora koncertów krakowskich, zmuszoną była

dostawać krzesła, zaroila się muzyczną publicznością.

Łuk początkowe ustępy programu »Imprompty Schuberta, »Invitation à la valse« Webera oraz rzadko na programach pojawiające się »Rondo capriccioso« Mendelssohna, przyjęte z ogromnym aplauzem i szczerzym zachwycem, sposób bowiem w jakie przedstawiał je artysta, ujęcie walorów artystycznych tych utworów, oraz niezmąca granic technika, użycia z isie paryską wytrzymałością, zajęła w wysokim stopniu słuchaczy i zainteresowała niezwykłością wykonu.

Po tej części nastąpił wysiłek, na który nie wielu pianistów mogłoby się ważyć, a to odegranie dwudziestu czterech Etud Chopina...

Feliepanofoni nasi, śledzący z zamiłowaniem Chopina, którekolwiek bowiem z pianistów swoich ujęcie staje na estradzie krakowskiej, uważa sobie za obowiązek święty uraczyć nas Chopinem, a choć go nieraz w naszych oczach rziną i kraj, bez miłosierdzia, każdy na swój sposób, słuchamy nieraz i oklaskujemy, zależnie od nastroju. Co prawda, to zwolna zatracca się reszka tradycji, wykonawczych dzieł Chopina, którego każdy gra na swój sposób, jedni walcą pięścią w klawisze inni gasząc ją, ktoś sposób prowadzić, a zatracca się nie tylko wpływ wielkiej mnogości produkcyjnych się u nas pianistów niepokalów, i wielkiej mnogości ucących grać na fortepianie i pianole, to pracujących w tradycji niepokalów, wykonów Chopinowskich. Rewelacje na ten temat mo-

głby zaprowadzić mnie zdaleka i znowu obudzić jakie protesty, dlatego też wróć do p. Cortot.

Grą on Chopina po swojemu i to, po francusku z tą manierą lekką, wiotką, subtelną na jaką pozwalała mu technika dająca swobodę w poruszaniu się wśród nastrojów i wywołującą jakie swym wykonawcom stawa Chopin. Nie można mieć pretensyj do p. Cortot o to, że niektóre z Etud był traktowane z pewną nonszalnością, niektóre zaś z pewną jakby obojętnością. Z wykonu w każdym celu wytwornego, z uderzenia nawskrów muzycznego, z techniki użycy z dystynkcją wyglądał zawsze artysta niepospolity, muzyk odczuwający cudnie piękno polskiego geniusza, na swój sposób.

W ten sam sposób zajęły też i »Kindersunen« Schumann, odepłane nader interesująco a utrzymane w ogólnym charakterze bardzo trafnie. Popisem olbrzymiej muzykalności, szalonej techniki oraz wielkiej wytrzymałości, był wykon »Sonaty h-moll« Liszta, dzieła najzerzonego nie tylko trudnościami technicznej natury, lecz wymagającego, od wykonawcy wielkiej muzykalności i sprytu w ujęciu całości zestawienia, z motywów różnorodnych, w sposób stawiający wykonawcom trudności nie lada.

Znakomity pianista, igrac z trudnościami, wykonując dzieła Lisztowskie olśniewająco, zarówno w przeprowadzeniu całości jak niemniej w ujęciu szczegółów oddanych z prawdziwą świętością. Zachęty ogólny wydawał się w huraganie okla-

## ZAKŁAD DOSTAW BUDOWLANYCH L. & G. KADEN Kraków.

ul. Dunajewskiego 6.  
Jeneralne zastępstwo wszystkich zjednoczonych  
fabryk ceramicznych w Austrii poleca:

papier dachowy, ter gazowy, karboliteum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, farby chemiczne i ziemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach.

szym stosunkom i zmienionemu układowi sił społecznych. Dając olbrzymią przewagę sferom agrarnym, krzywdzi, w wysokości mierze ludność miast a wód tej ludności najbardziej pokrzywdzeni są rękodzielnicy. Czyż jestto sprawiedliwym, aby czterdziestotysięczna rzesza samodzielnich majstrów nie miała w najwyższym naszem celu ustawodawczym swego reprezentanta. Wieć, jaki się odbył w tej sprawie we Lwowie, obeszła Klub liczną swoją reprezentacją. Tygodnik — zaś na jakiś czas już przedtem uwiadł postulaty w tym kierunku, a majnowiec zażądał po trzy mandaty dla obu rzekodzielnicy: krakowskiej i lwowskiej, trzy inne mandaty przypisał majnowi prowincjonalnym i zbom rękodzielnicy. Zażądaliśmy także, aby nie lżyć jako takie wybierały posłów, ale oduc rękodzielników do danej należały lżyć. W tym duchu przedstawienie przez naszego reprezentanta rezolucje, uzyskali na wiecu lwowskim większość i aprobatę.

Gdy nastąpiła na stanowisku marszałka krajowego zmiana, wyostawiliśmy do nowego marszałka apel, aby zwrócił baczną uwagę na stan rękodzielnicy i jego potrzeby, a przedewszystkiem, aby «krajowa komisja dla spraw przemysłowych» wzięła w większą opiekę krajowy przemysł i rękodzielnicy i przychodziła im z wydatniejszą niż dotąd pomocą materialną.

A tej pomocy dziś bardziej niż kiedykolwiek potrzeba, wobec zupełnego ograniczenia kredytu, wywołanego sytuacją międzynarodową. W zainicjowanym w tej sprawie przez Klub wiecu rękodzielnicy, kupców i przemysłowców, Tygodnik brał czynny udział, pomagając się w miły zapadły rezolucji od centralnego rządu i «lokowania w instytucjach finansowych krajowych gotówki z poczętej Kasy oszczędności nadto reformy podatkowej i zniesienia podatku osobisto-dochodowego». Tygodnik, oprócz numerów, posiadał w swej treści obraz tego wszystkiego, co się działo na szerokiej arenie polityki państwowej i światowej. O jednej tylko nie pisaliśmy dotąd rzeczy, a mianowicie o tak zwanych orientacjach politycznych. Nie robił tego z dwóch powodów: najpierw uważał, że rękodzielnicy i mieszczaństwo krakowskie holduje zasadzie, iż nasza orientacja nie może być ani austriacka, ani pruska, ani wreszcie rosyjska, ale jedynie orientacja polską (oklaski) a powtóre nie mogliśmy prosić w piśmie rękodzielnicy, odstąpić się od rękodzielnicy rękodzielnicy, orientacji austriackiej, bo musielibyśmy byli, postępując uczciwie, wziąć za następstwa, mogące z tego wyniknąć odpowiedzialność. Tej zaś odpowiedzialności nie można brać tam, gdzie nie ma nie tylko najmniejszej wariancy ale także egzekutywy. A w takim właśnie stosunku pozostaje nasze społeczeństwo do rządu centralnego.

Wobec tego — w sprawie obrony swegojskiego przemysłu i rękodzielnicy Tygodnik należał do tych rękodzielnicy, które energicznie o te sprawy się upominały. Co więcej? Z okazji sprawozdania przez jednego z tutejszych kupców urzędzenia kawiarni z Wiednia, pismo nasze pierwsze przewi-

temu wystąpiło, podając ten czyn nieobywatelski pod przetrz opinii publicznej.

Mowca rozpatrzywszy znaczenie wprowadzonych jako osobne działy na łamy Tygodnika sprawy zawodowych i ekonomicznych, podziękował komisji prawowej w skład której wchodzi p. p.: Siemek, przewodniczący, Repetowski, skarbnik, radca Wajda i Stróżyński, za żywe zajęcie się sprawami pisma, tudzież za chętne staranie redakcji radą i pomocą.

Przechodząc do części administracyjnej, cyfrowo wykazał p. Niemiec, systematycznie i prawidłowo rozwój pisma przez zwiększanie się liczby abonentów, coraz chętniejsze ogłaszanie się w Tygodniku firm tak krakowskich jak i krajowych. Wskutek tego pismo mimo ciężkich obecnie czasów, wykazuje dużą cyfrę nadwyżki w kwocie 1.168 koron. Obrót kasowy od chwili napisania pisma przez Klub w dniu 1 kwietnia 1912 r. wynosiło przeszło 12 tysięcy koron.

Kończąc swoje sprawozdanie zaapelował p. Niemiec do zebranych, aby starali się pismo jak najbardziej rozpowszechnić i jednac mu coraz to nowych promotorów i rękodzielnicy. Tygodnik bowiem mając za sobą silną i zorganizowaną opinię rękodzielnicy i mieszczaństwa krakowskiego będzie mógł tem śmielej i energicznie upominać się o należne mu prawa.

Przemówienie p. Niemca nagrodzono żywymi oklaskami.

Bezpóźnodnio potem zabrał głos przez Buja i podziękował radcy Wolnemu i całej mu Wydziałowi za współpracę w Klubie, redaktorowi Niemcowi zaś za zadawalniające prowadzenie pisma, którego dalszy rozwój rokuje jak najlepsze nadzieje.

W dyskusji nad sprawozdaniem przemawiali pp.: Ligieza, Zakulski i p. Matz, który podniósł, że Tygodnik i komisja redakcyjna występują otwarcie i bezstronnie w obronie spraw rękodzielnicy i mieszczańskich, czego dowodził choćby ta okoliczność, że zawsze pomieszcza korespondencje z gmin podmiejskich, które żądania swoje wobec władz miast wypowiadają z całą otwartością i bez wszelkiej osłony.

Zresztą nie należy zapominać, że Tygodnik jako pismo opozycyjne, napotyka na wiele i nie małych trudności. Jeżeli mimoto spełnia ono swoje zadanie wiernie, jeżeli nadto, jak wynika ze sprawozdania administracyjnego, stoi ono o własnych siłach i wykazuje nadwyżkę dochodów nad wydatkami, świadczy to o jego żywotności i potrzebie. Z tych względów pozwala sobie mowca, na wyrażenie imieniem Związku katolickich właścicieli realności w gminach podmiejskich podziękowania tak komisji redakcyjnej jak i redakcji samej.

Po zamknięciu na wniosek p. Burzyńskiego dyskusji, zabrał w odpowiedzi głos redaktor p. Niemiec, poczem przyjęto sprawozdanie do zatwierdzenia wiadomości.

prof. H o r b o w s k i e g o, obecnie prof. w konserwatorium wieńskim, któremu w swoim czasie pozwolono opuścić Kraków, a którego do tej pory nie zastąpił w Krakowie nikt. Z licznych uczniów prof. Horbowskiego wybija się w Wiedniu p. Nowak-Budziński, a którego występ na jednej z produkcji koncertowych wieńskich zwrócił uwagę dotychczas szer tak, że podobno ma nadzieję i ułatwienie w wieńskim odtworzeniu debiutu w wieńskim operze ludowej. We Włoszech śpiewa obecnie kilkanaście śpiewaków polskich, jak Łukaszewski, Ruszkowski, Mokrzycki, Marków i inne, z najmłodszymi zaś wybija się talentem, muzykalnością i zdolnościami scenicznymi p. Jadwiga Schayerówna, występująca pod przybranym nazwiskiem Ada Sari. Ostatni występ jej w Parmie przyniósł świetne recenzje po entuzjastycznym przyjęciu przez publiczność, w partyi Nimi w «Cygany».

Prasa chwali zarówno znakomitą, jak i nie mniej świeżość pięknego głosu, nie zapominając też i o niezwykłej urodzie śpiewackiej.

Również pochwle wieści dobiegają z polu dnia o występach cenionego u nas tenora p. Łowczyńskiego, który pracując na scenach dołnosławiańskich występował gościnnie z wielkim powodzeniem w Peszcie.

Widomości tego rodzaju mogłyby zająć zbyt wiele miejsca, to że ograniczając się do podania ich pokrótce nie wymieniam reszty.

Stanisław Bursa.

### Wybory.

Przy przeprowadzonym wyborze nowego Zarządu weszli w skład Wydziału jako członkowie pp.: Armatowicz Bolestaw, chemistrz jublerów; Bujas Tomasz, chemistrz murarzy i t. d.; Ciekiera Józef, chemistrz rzemieźnicy; Chwałek Jan Kanty, Matz Józef, Odrzywołko Wojciech, Porgęski August, radca miejski; Rakisz Szczepan, Repetowski Piotr, chemistrz introligatorów; Siemek Zygmunt, chemistrz krawców; Wajda Wincenty, chemistrz rzemieźnicy w maszynach; Węgrzyn Zdzisław, chemistrz Jarob; Wolny Jan, chemistrz stolarzy; Wróblewski Jakob chemistrz kafalarny i Dr Tadeusz Zakrzewski, — zaś jako zastępcy pp.: Burzyński Stanisław, Jaros Antoni, chemistrz kapeluszników; Dr Jan Frączkiewicz, Różycki Andrzej, Werner Jerzy i Zakulski Stanisław, podstarzy cechu murarzy; — Do komisji kontrolującej wybrani zostali pp.: Kumer August, chemistrz instalatorów; Stróżyński Antoni i Tarczyński Leopold, podstarzy cechu stolarzy.

Na tem zakończono obrady Walnego Zgromadzenia o godz. 11 w nocy.

## Wieczór styczniowy

### w Klubie rękodzielnicy-mieszczańskim.

Ku uczczeniu pięćdziesiątej rocznicy powstania styczniowego urządził Klub rękodzielnicy-mieszczańscy uroczysty wieczór w dniu 26 ubiegłego miesiąca. Na niezwykłą te uroczystość przystrojono salę Klubu w oświetlonej sali. Sciany przybrano w dywany, makaty i draperye, podum i główną ścianę w piękną kwiaty i zieloność. O oznaczenie godzinie została się sala Klubu po brzegi publicznością, wśród której widzieliśmy posła Zieleniewskiego, kilku radców miejskich i bardzo poważny zastęp rękodzielnicy krakowskich z rodzinami.

Na podum wyszedł oklaskiwany przez zebranych prof. Dr Tadeusz Grabowski i wygłosił dłuższą przemowę o powstaniu styczniowym. Mowca scharakteryzował ze znakomitą znajomością rzeczy i znaną swadą to historyczne przed powstaniem styczniowym, kilkanaściami uplastycznymi powstania Wielopolskiego a przechodząc do wybuchu powstania skreślił jego przebieg, wydobywając na zewnętrz postacie bohaterów i wodzów, ich zdolności i poświęcenie bez granic dla ratowania upadłej Ojczyzny.

Po upadku powstania znalazły się różne partje i stronnictwa mówić prof. Grabowski, które oceniał ówczesną walkę narodu z rozmaitych punktów widzenia. Nie mógł on takich, którzy wszystko wie, jakie spadło pokleństwo na naród polski, przypisywali powstaniu, odejmując jego uczestnikom wszelkie zasługi i bohaterstwo. Po powstaniu myśl polska rozdzieliła się na dwa prądy; wyznawcy jednego upatrywali zawiązanie narodu i jego utrzymanie w organicznej pracy, wyznawcy drugiego nie rezygnowali z idei niepodległości Ojczyzny, lecz ponudili ducha narodowego wśród szerokich warstw, budzili uczucia patriotyczne w chwilach przełomowych zaś, gdy dochodziło o dobro całego narodu, strzegli jego praw i zdobywcy. Wyznawcy tego waśnego prądu byli rzeczywistymi spadkobiercami hasła powstania styczniowego, nieodrodnymi potomkami bohaterów z r. 1863. To pokolenie żyje dziś jeszcze i tam, gdzie trzeba, bierne z pomocą na zagrożone posterunki polskie. To pokolenie broni tak dzielnie praw polskiego uniwersytetu we Lwowie, przetrzymującemu się do strony rządu centralnego i Rusinów i niebezpieczeństwem.

Mowca przedszedłszy do obecnie napełnionej sali wśród społeczeństwa polskiego jakiegoś nadzieje pewne partje rozpatrują kwestję i z. w orientacji politycznych. Wynikiem tych rozpatrywań jest ustalenie orientacji politycznej austriackiej czyli opowiedzenia się społeczeństwa polskiego w razie konfliktu austriacko-rosyjskiego za Austrię. Mowca nie zachwycił się tego rodzaju decyzją, bo naród polski nie ma żadnych gwarancji, czy za zbrojną pomoc polską otrzyma odpowiednią nagrodę. Dlatego jest za budzeniem szerokich warstw narodu polskiego do życia, uświadamiania ich o obowiązkach publicznych i tworzenie własnych sił narodu, sił, któreby nie musiały się oglądać na niczyją niepewną pomoc i złudne obietnice.

Przemówienie prof. Grabowskiego nagrodzono zgromadzeniem hucznymi, długim nie milknącymi oklaskami.

Z kolemi nastąpiły produkcje muzyczne, których dobór i jakość przewyższały wszystkie tegoroczne

sków i w żądaniu nadatków, których artysta, mimo znaczenia nie szczenił.

Dla licznych zwolenników śpiewu, u wielkiej rzeczy uszy kształcącej się u krakowskich «mistrzów» bel cantu, miła będzie wiadomość występów śpiewacki, dawniej znajomej p. Tilly Koenen. Po raz pierwszy występowała przed pięćdziesiąt laty salki Sokola sprawozdana do Krakowa przez Sp. Lwowskiego.

Wówczas podobała się bardzo. W ciągu lat tych kilku, czytało się wiele, corazto poehlebniejszych rzeczy o sztuce tej śpiewackiej, ciesząc się wielkim powodzeniem na szerokim świecie, gdzie śpiew znajduje tak chętnych a mniej rozkrzykanych słuchaczy jak u nas. Lecz nie tylko obce śpiewacki słuchane są chętnie za rogatkami wielkiej Krakowa Niema dnia, żeby się nie czytało w prasie codziennej i fachowej entuzjastycznych i poehlebnych recenzji o naszych śpiewaczach i śpiewakach.

Takiego n. p. Krakowiannina Antoniego K o h m a n a, w Krakowie publicznie nie słyszano, Nikomu na myśl nie przyjdzie, poprosić go na jaki koncert, lecz w Niemczech, Szwajcarii, Belgii i Francji, artysta ten cieszy się olbrzymim powodzeniem jako śpiewak, jako niedocięgnięty wykonawca pieśni. P. Kohman, który studiował w Stoczkach, przeprosił się już w ciągu kariery, na metodę włoską (wzrost) i śliki innej, w wakami niemieckimi) studując ją pilnie u znakomitego i najwybitniejszego dziś maestra polskiego

# Bank Przemysłowy dla Król. Galicyi i Łodom. z W. Ks. Krakowskiem, Filia w Krakowie

Telefon: Kantor 0092. — Dyrekcja 2375, 2377. — Korespondencyjny oddział towarowy 2540.

ZAKŁAD CENTRALNY WE LWOWIE. — KAPITAŁ AKCYJNY K. 10.000.000. — TELEFON 0092.

Kasę otwartę od 9—1 i od 3—5 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Wszelkie transakcje bankowe. — Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. — Wkłady na książeczki i rachunek bieżący za korzystnym procentowaniem. — Podatek rentowy od wkładek obława Bank z własnych funduszów. — Akredytywa na miejsca krajowe i zagraniczne.

**Oddział towarowy** poleca: węgiel z kopalń krajowych i górnośląskich, cement z fabryki «Górka» w Sterszy i szamot z fabryki w Skawinie.

występy tego rodzaju. Lwia część tego wieczoru, bo wszystkie numery wokalne, wypełnione zostały siłami szkoły śpiewu prof. Stanisława Bursy, cieszącego się w Krakowie zasłużoną opinią doskonałego pedagoga.

Ze szkoły tej mogącej się poszczycić rezultatami swej pracy, wyszło już kilkorok artystów na wybitnych stanowiskach w świecie śpiewaczkami trwającymi a uczniowie obecnie się kształcą ciesząc się zawsze gorącym aplauzem publiczności.

Pierwszym z uczniów popisującym się był p. Doelli, bas, a głosie bardzo pięknym i obiecującym. Odpiewał on bardzo poprawnie efektowną Aryę Skotbudy z op. Moniuski „Straszny Dwór”, wykazując duże poczucie rytmiki i wybitną muzykalność. Zalety dobrego prowadzenia głosu i dobrej metody ujawniły się wiecej jeszcze w „Ary z Zydówki” zaśpiewanej ponad program. Jak na pierwszy występ młodego śpiewaka była to produkcja bardzo piękna.

Drugą solistką wieczoru była p. Łątkówna, uczennica, jaką nie każdy maestro pochłubił się może. Pojawienie się jej na estradzie przyjęte zostało rzęziestymi oklaskami. P. Łątkówna kilkakrotnie występami dała się już poznać publiczności krakowskiej i zyskała miłą ogólną dzięki wyjątkowym wprost warunkom zewnętrznym tudzież dużemu talentowi. Ary z op. „Stara baśń” Żelazńskiego, piosenka Świerzyńskiego i pieśni śpiewane nad program dowiodły, że głos, piękny z natury, rozkwił się w doskonałej metodzie, nabierając blasku i brzmienia i tej oglady ogólnospiewackiej, która z uczenia robi w przyszłości dobrą śpiewaczkę.

Oprócz tych produkcji solowych rozpoczęły i zakończyły wieczór dwa występy chóralne. Na początek mały, ale bardzo dobrze zaśpiewany chór męski wykonał dwie pieśni z 1863 r. a to: Bojar-skiego „Czas do boju” i „Hej, strzelcy wraży”, głosami dzwinięcymi i jednymi — na zakończenie również doskonały chórkiem mieszanym zaśpiewał „Sygnał” Bojarskiego, „Chorał” Nikorowicza i „Straz nad Wisłą” Jareckiego, utwory trane dobrze do rozpoznania.

Akompaniamentem spoczywał w ręku pani Bursowej, która również towarzyszyła grze skrzypcowej prof. Kulickiego, w którego solnym i pięknym wykonaniu „Romans” Rubinsteina i „Legenda” Wieniawskiego ujęły słuchaczy. Gra na fortepianie popisywała się młodzieńcza p. Rakiszowa o poprawnym odegraniu utworów Mozskowskiego i Chopina i pani Wanda Chachłowska, której artystyczna gra była niemalą ozdobą wieczoru. P. Chachłowska wykonała Chopina, Scherzo h-moll i „Ballade g-moll” z tą precyzją artystyczną miara, która cechuje grę wszystkich uczniów prof. Lalewicza, pod którego kierunkiem ukończyła p. Chachłowska studia muzyczne. Pełna artystycznej miary gra p. Chachłowskiej wywołała burzę oklasków w audytorjum tak, że młoda pianistka zmuszona była do dodatków.

Deklamacja spoczywała w doświadczonym ręku p. Freege-Kalużyńskiej, która z mocą i artystem wykonała „Dantyska”, Stowickiego i „Ostrołęk” i „Krokodyl” a dodając piękny wiersz Kraszewskiego „Wielki Rok” przez młodego wysoce utalentowanego deklamatora, ucznia prof. Gabryelskiego, p. Dąbrowskiego, który stał się gońcem obok artystki tej miary co pani Freege-Kalużyńska.

P. Dąbrowski posiada wszelkie warunki na dobrego deklamatora, począwszy od dystygnowanej powierzchowności a skończywszy na dzwinięcym umiejętnie modulowanym głosie. Pierwszy jego występ na nowej arenie przyjęła też publiczność bardzo ciepło, żądając rzęziestymi oklaskami dodatków.

Wieczór ten pozostawił niezatarte wrażenie na licznie zebranych widzach zarówno treścią jak i doborem, trafnie zestawionym programem.

K. Wawrz.

Zamieszczając niniejsze sprawozdanie z Wiecejorku, począwszy od miliego obłąkacza złożenia na tem miejscu sejmowego podziękowania WPanu Radcy Stefanowi Igiłiciemu za cenne, bezinteresowne udekorowanie sali Klubowej a WPanu Janowi Dropiowskiemu, właścicielowi składu fortepianów, za bezinteresowne wypożyczenie na wieczór fortepianu.

## Z ŻAŁOBNEJ KARTY.

† Kazimierz Laskowski (El).

W Warszawie zmarł we środę znaną poeta Kazimierz Laskowski i, pisujący pod pseudonimem El. Zmarły urodził się w roku 1864 w Krakowie i tu uczęszczał do gimnazjum św. Anny. Przerwał studia uniwersyteckie i przeniósł się do Królestwa, gdzie jakiś czas oddawał się pracy na roli. Niebawem jednak wrodzony pociąg do pióra, pchnął go na drogę pracy literackiej — Poezje jego dobrane, liryczne, ogłaszane w pismach warszawskich, a następnie w oddzielnych tomikach pod pseudonimem «El», zyskały mu ogromną popularność. Poza tem pisał także powieści obyczajowe, oraz redagował miesięcznik «Więść polska», jedną z najwybitniejszych polskich ilustrowanych, poświęconą opisom dworów polskich i życia ziemian-skiego. W ostatnim roku życia założył czasopismo «Więść i dwór».

Twórczość Laskowskiego była rozległa, a łatwością wymownością zdobył rekord wśród współczesnej plejady piszących wierszem. Talent jego lotny, o lirycznym zacięciu, miał swoją odrębną, wybitną fazyonimę i cechę na wskroś polską. Zycie upłynęło mu w ciągłej walce o chleb po-więdni.

† Władysław Belza.

W nocy ze środy na czwartek zmarł we Lwowie Władysław Belza, poeta, sekretarz biblioteki Ossolińskich.

S. p. Władysław Belza urodził się w r. 1847 w Warszawie. W roku 1865 wstąpił do wojska i ukończył szkołę juniorską w Kazaniu, niebawem jednak porzucił zawód wojskowy i zaczął pracować na niwie literackiej. W roku 1868 przybył do Krakowa, gdzie był lektorem okiemleto Wincen-tego Pola. W Poznaniu redagował „Tygodnik Wielkopolski”, był jednym z założycieli polskiego teatru.

Wydawcy z Poznanskiego, osiadł we Lwowie, gdzie w r. 1882 otrzymał posadę skryptora literackiego w «Ossolineum». Obok rozległej pracy literackiej, której plonem jest kilkanaście tomików poezyj dla dzieci wydał liczne studia literackie, uznane za cenne nauki i przyrodki; s. p. Belza był jedną z najczynnějších osobistości w stosunkach literackich m. Lwowa. Założył tam «Kółko artystyczno-literackie», «Tow. literackie im. Mickiewicza», zarządzał wydawnictwem ksiągtek szkolnych dla Galicyi w «Ossolineum», redagował wiele wyda-wnic i t. d.

W piśmiennictwie zajął wybitne stanowisko, jako poeta piszący dla dzieci. Utwory jego, tętniące gorącą miłością ojczyzny, spopularyzowały jego imię i zapisały trwałe na kartach poezyi polskiej.

## Kosobucki i jego przyjaciele przypieczetowani!

Bardzo nieszczerliwie rozpoczął się dla Piotra Kosobuckiego ubiegły tydzień. Zaraz w poniedziałek przegrał naraz dwa procesy przeciw p. Urbańskiemu i radcy Wolnemu i to procesy przed sądem apelacyjnym tak, że nie ma już od ich wyroku odwołania. Cała chytra polityka Kosobuckiego, aby procesy te ciągnąć w nieskończoność i nękać nimi najczynnějších ludzi ze stanu rękodzielnego, nie udało się, a on sam wyszedł ze sali zlamany na zawsze i potępiony przez opinię publiczną nie mówiąc już o skodach materialnych jakie ponieść musi jako skazany na ponoszenie kosztów procesu!

Na nic ci się przydało — Piotrze Kosobucki! — zwołanie na rozprawę przeciw radcy Wolnemu stu świadków, którzy nie mogli przeciw niemu zeznać, prócz stereotypowych swych roszczeń, jak zeznał o Kosobuckiego — a tak od Dziurzyńskiego. — Wszak zeznawali oni pod przysięgą i nie mogli znanować tak, jak typanie Piotrze! — któremu sąd pod przysięgą nie dał wiary. Nie mogli zeznawać rzeczy z własnego spostrzeżenia, skoro ich nie widzieli ani nie słyszeli, a naracać się na zarzut krzywoprzysięstwa nie chcieli.

Opuścił ci już twoi najbliżsi przyjaciele i w sali sądownej stałeś sam i suchać musiałeś przykrej prawdy, jaka padała ze sali w formie ostrych zarzutów i przyników.

Oto skutki twojej pracy „obywatelskiej”, oto owoce, które zbierasz po twej „zaczętej” siejbie.

Wszędzie za tobą zginiła, zdemoralizowanie, upadek i ruina.

**Rozprawa apelacyjna Kosobucki Uznański.**

W ubiegły poniedziałek odbyła się przed sądem apelacyjnym rozprawa przeciwko p. Karolowi Uznańskiemu, wskutek wniesionego przez Piotra Kosobuckiego odwołania od wyroku pierwszej instancji, którym Kosobucki został ze skargą oddalony i skazany na ponoszenie kosztów procesu.

Czytelnicy nasi przypominają sobie artykuł „Tygodnika Mieszczanskiego”, w którym podaliśmy do publicznej wiadomości, iż Kosobucki jako radny miejski pobrał nieprawdnie od p. Uznańskiego łapówkę w kwocie 2500 koron za dostawę do magistratu puszek na śmieci.

Kosobucki, chcąc ratować swój zaszargany honor zaszkodził p. Uznańskiemu. Na rozprawie przyznał pan Uznański, że rzeczywiście dał Kosobuckiemu łapówkę w wysokości 2500 koron. Po przeprowadzonej wówczas rozprawie sąd uwo-lnił w zupełności p. Uznańskiego od winy i kary.

Kosobucki wniósł wtedy odwołanie, skutkiem czego odbyła się rozprawa apelacyjna w ubiegły poniedziałek.

Zeznania p. Uznańskiego były te same, co i na pierwszej rozprawie, to znaczy potwierdził swe pierwsze oświadczenie, iż musiał Kosobuckiemu, wypłacić łapówkę w przytoczonej już wysokości.

Kosobucki w czasie przesłuchania poniedziałkowego powoływał się na to, iż ma patent na popielniczki, a nado umówił się z prezydentem drem Leo, że on tylko będzie dostarczał popielniczek dla gmin.

Obrona p. Uznańskiego mecenas Hesk i wy-kazał na podstawie nadesłanych z Urzędu patent-nowych dowodów, że Kosobucki ma tylko patent na szkielet wozu, a nie posiada patentu na dyszel, koła i popielniczki. Wobec tego wziął zupełnie nie-prawdnie od p. Uznańskiego tak wielką łapówkę.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji czyli uwo-lnił p. Uznańskiego od winy i kary a skazał Kosobuckiego na ponoszenie wszystkich kosztów procesowych.

P. Uznański zażąda wobec tego zwrotu 2500 K jako nieprawdnie pobranych na drodze sądowo-cywilnej.

**Rozprawa apelacyjna: Kosobucki przeciwko radcy Wolnemu i p. Burzyńskiemu.**

Bezpóźnodnio po rozprawie p. Uznańskiego odbyła się przed tym samym trybunałem rozprawa apelacyjna przeciwko radcy miejskiemu p. Wol-nemu i właścicielowi pracowni stolarskiej p. Bur-zyńskiemu, zarządząca wskutek odwołania się Kosobuckiego od wyroku pierwszej instancji, za-padłego jeszcze w czerwcu ubiegłego roku, którym Kosobucki przegrawszy proces został skazany na ponoszenie kosztów są-dowych.

Owczesna rozprawa miała swe źródło — jak sobie nasi Czytelnicy przypominają — w podej-rzeniach Kosobuckiego, jakoby artykuły, które się ukazały w „Nowinach” i w których podano wiadomość o defraudacji w Izbie rękodzielniczej i ucieczce Kosobuckiego z Krakowa, były inspirowane przez radcę ulnego, a odnośn: egzempla-rze „Nowin” kopjowane przez p. Burzyńskiego. Ponieważ podejrzenia te okazały się urojonymi, sąd uwołnił wówczas obydwa oskar-żonych.

Na rozprawie poniedziałkowej zjawili się obydwie strony. W ciągu rozprawy zażądał Kosobucki półgodzinnej pauzy, w czasie której czynił wysiłki, aby do wyroku nie dopuścić. Zapropo-nował również radcy Wolnemu, by mu podpisał deklarację, że nigdy nie będzie występował przeciwko Kosobuckiemu.

Rzeczo oczywista, że radca Wolny znając doskonale Kosobuckiego, który już niejednokrotnie wygłaszał takie deklaracje o rozmaitych osobach, znacznych obywateli, ponieważ ci sąm takim chytrym postępie Kosobuckiego nie

poznali — odrzucił taką propozycję. Poznał bowiem odrazu do czego przez to dąży Kosobucki. Mianowicie gotów był mając taką deklarację w rękach na podstawie zmyślonych faktów zgłosić po pismach i ulotnych swiśtkach wiadomość, że jest „niewinnie przesładowaną ofiarą”.

Takich wypadków były już bywające krakowskie, niejednokrotnie świadkami.

Tego rodzaju sposobu nie udało, bo radca Wolny nie dał się złapać na propozycję.

Wobec tego odbył się dalszy ciąg rozprawy. Przy odczytywaniu zeznań świadków, z których jeden zeznał pod przysięgą, że Kosobucki wziął za wybory 15 tysięcy guldenów czy koron i z nikim się nimi nie podzielił, padły ze sali w stronę Kosobuckiego rozmaite parady przykrę dołnki. Kosobucki nie mogąc tego nieść, umknął ze sali sądowej przed końcem rozprawy, nie czekając na wyrok.

Wobec przepełnionej publicznością sali ogłosił przewodniczący trybunału wyrok uwalniający pp. Wolnego i Burzyńskiego od winy i kary a stawiający Kosobuckiego na zapłacenie kosztów obwodu procesów.

Szkałał również na zapłacenie kosztów postępowania sądowego w Jarze, który posadził radcę Wolnego o to, iż ten miał mówić, jakoby Jarra był w kłopotach finansowych, a Jarra został również ze skargą oddolony.

W ten sposób zakończyła się ta od dłuższego czasu ciągnąca się rozprawa, którą Kosobucki chciał przeciągać jak najdłużej po to jedynie, aby negać radcę Wolnego i nie dopuścić do rozprawy, wytoczonych przez radcę Wolnego, takiej „zacznej” kompanii jak: Kosobucki, Jarra, Węgrzyński i Szufa, z powodów urzędowego na niego napadu.

Należy się preto spodziewać, że rozprawy te odbędą się niewątpliwie, ponieważ zaś może już teraz po skończeniu rozpraw apelacyjnych przystąpić do rozpatrzenia skarg wniesionych przez radcę Wolnego.

Jedną z tych rozpraw będzie niezmiernie ciekawą, gdyż jeden ze świadków zeznał pod przysięgą, że nam-wiano go do fałszywych zeznań.

### „Zaczny” cechmistrz w dochodzeniu karne

Na osobną wzmiankę zasługuję również to, iż przeciwko jednemu jeszcze przyjacielowi Kosobuckiego Konstantemu Lachowskiemu, starszemu Cechu szewców obecnie przez władzę przemysłową usuniętemu toczą się dochodzenia karne w kierunku nadużycia władzy urzędowej, jak starszego cechu.

Oto jeden jeszcze przyjaciel Kosobuckiego i przedstawiciel Koła mieszczańskiego, jeden z ostatnich Mohikanów” partii Kosobuckiego.

## Zdegradowany „cechmistrz” Lachowski.

Na walnym zgromadzeniu stowarzyszenia przemysłowego szewców w dniu 12 marca 1912 dokonano wyboru starszego i jego zastępcy, zaś na walnym zgromadzeniu, odbytym w dniu 29 marca 1912 dokonano wyboru członków wydziału i ich zastępców, tudzież członków komisji kontrolującej.

Przeciwko tym wyborom wniosł p. Wojciech Odrzywołek i inni majstrowie dwa protesty, w których domagali się unieważnienia wyborów.

1) ponieważ na powyższe walne zgromadzenie nie rozszłał imiennych zaproszeń do każdego członka stowarzyszenia, lecz, że tylko umieszczono w księdze zawiadomień (okólnik) jedno ogólne zawiadomienie, a pod nim spis członków, którzy mieli stwierdzić odczytanie tego zawiadomienia swymi podpisami;

2) ponieważ o tych walnych zgromadzeniach nie zawiadomiono wszystkich członków stowarzyszenia, uprawniających do głosowania, mianowicie, że po minięciu terminu głosowania w szewcach.

3) wreszcie dlatego, ponieważ przelozony stowarzyszenia Lachowski dopuścił do głosowania na tych zgromadzeniach osoby nieuprawnione, tj. nie mające kart przemysłowych na szewstwo, a w protestie wymienione.

Tęż tego w jednym z tych protestów za rzucano, że przelozony stowarzyszenia Lachowski, podczas aktu wyborczego w dniu 12 marca 1912 już do zamknięcia głosowania w czasie odczytania oddanych głosów dorzucił potajemnie kartki głosowania, z wypisanem na nich swym nazwiskiem, co zauważył członek Komisji wyborczej p. Odrzywołek. W obu protestach przytoczono zarzuty licznych nieprawidłowości, których dopuścić się miał Lachowski w gospodarce stowarzyszenia.

Magistrat jako władza przemysłowa l. instancyj na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, uwzględniła wnioski protesty wyborcze, a w szczególności podniesiony w nim zarzut, że o zwolnieniu walnych zgromadzeń w dniu 12 i 29 marca 1912 nie wszczyli członkowie stowarzyszenia, uprawniający do głosowania zostali zawiadomieni, że zatem powyższe zgromadzenia i dokonane na nich wybory odbyły się nielegalnie, tj. niezgodnie z postanowieniem § 27, dotychczasoso-

wego statutu stowarzyszenia przemysłowego szewców w Krakowie. — Wobec tego magistrat nie przyjął do wiadomości dokonanych na tych zgromadzeniach wyborów przelozonego i członków Komisji kontrolującej, wybory te unieważnił i polecił przelozonemu stowarzyszeniu, aby bezwzględnie zwołał ponowne walne zgromadzenie, celem przeprowadzenia wyborów przelozonego.

W motywach wydanego orzeczenia przytoczył Magistrat, iż według statutu stowarzyszenia ma być każdy członek zawiadomiony »pismem do jego osoby wystosowanym zaproszeniem«. Na te zaś dwa Walne zgromadzenia zwołano członków okólnikiem, w którym nie umieszczono nawet adresów członków tak, że kursor musiał się do piero inowierpować o ich miejscach zamieszkania.

Co więcej? Z zeznań kursora Władysława Gryzwać okazało się, iż pewna ilość członków nie została przez niego zupełnie zawiadomiona o treści okólnika. Kursor bowiem urzędował się w ten sposób, że nie zastawiał odnośnego członka stowarzyszenia w domu, prosił będąc tam osoby, aby go w Walnym zgromadzeniu zawiadomili, a sam obok nazwiska owego członka pisał uwagę »zawiadomiony«. Nadto członków cechu, których adresów kursor nie znał, »zawiadomiał kursor przez innych majstrów, spotykanych na ulicy. Przy nazwiskach dwóch majstrów, mianowicie Beszka i Stanisława i Wierzbickiego Józefa była notatka kursora, »zawiadomieni«, aczkolwiek nie odpowiadalo to faktycznemu stanowi rzeczy.

Wreszcie w spisie członków cechu nie byli wcale zamieszczeni majstrowie Orel Jan i Karz Jan, którzy wedle zeznania Kursora Gryzwać, mimo to byli przez niego zawiadomieni o zgromadzeniu, nadto stwierdzono na podstawie karty przemysłowej, że liczba uprawniających majstrów szewskich w Krakowie (posiadających karty przemysłowe) wynosi około 300, a w dół czonym do aktów wyborczych wykazie członków cechu szewców, na podstawie którego przeprowadzono powyższe wybory, zamieszczonych jest ogółem tylko 269 członków.

Z przedstawieniem przez magistrat krakowski wyników dochodzenia wynika najokropniejszej, co zaszło jest „cechmistrz” Lachowski, brat synami Piotra Kosobuckiego i jakich chwycił się drog, aby utrzymać się na stanowisku starszego. Całe szczęście, że władze przemysłowe widząc całą ohydę jego gospodarki nie mogły pozwolić na dalsze jego gasrowanie w stowarzyszeniu i załatwiający protest p. Odrzywołka i innych, szkodnika usunęły.

Byłoby w interesie publicznym, aby magistrat przyczynił się w czasie jak najkrótszym do oczyszczenia powietrza po Lachowskim w stowarzyszeniu majstrów szewskich i przez to spowodował rozwój cechu, zatamowany przez tego rodzaju indywiduum.

## KRONIKA.

Kraków, 2 lutego 1913 r.

**Parlament niemiecki przeciw wywłaszczeniu.** W parlamencie berlińskim wniósł postawie polscy wniosek tej treści, iż dopuszczenie przez kancelarza wywłaszczenia polskiej własności ziemskiej na cele kolonizacyjne nie odpowiada zaprzatyniomu parlamentu. Wniosek ten uzyskał ogromną większość. Głosowało za nim 213 posłów, a to: Polacy, centum, socyalisci i Alzaltzcy — przeciw 97.

Uchwalenie wniosku było wyrażeniem votum nieulności kancelarzu, co pociąga za sobą daleko idące następstwa.

**Artystyczny dyplom na czeladnika.** Dyrekcja miejsk. Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie podaje do wiadomości, że otędną odbyło się rozstrzygnięcie konkursu na projekt dyplomu na czeladnika, względnie pomocnika. Sęd konkursowy przyznał dwi różnorodnie nagrody P. Wojciechowi Jastrzębowskiemu i Karolowi Maszkowskiemu za nadesłane przez nich prace, oraz zalecił Dyrekcji projekt nadesłany przez Kaz. Młodzianowskiego do ewentualnego zakupienia, a to ze względu na nieposiedzenie zalety artystycznej, któremi się projekt ten odznacza.

Nagrodzone na tym konkursie dyplomy wykonane będą w najbliższym czasie nakładem Muzeum techniczno-przemysłowego, gdzie też nabycyć je będzie można.

Dyplomy te drukowane na trwałym i pięknym papierze odpowiadają w zupełności tak artystycznym, jak i użytkowym wymogom.

Pierwszą stroną dyplomu wypełniają godła w ozdobne motywy dekoracyjne ujęte, o charakterze swoim oraz napis; dla tekstu zaś przeznaczona są następujące stronic.

Dyplom ten zastępi niezawodnie dotychczas używaną formę pochodzenia zagranicznego, nażąc brakiem wszelkiej artystycznej wartości.

**Szpital OO. Bonifratrów w Krakowie.** W tych dniach wyszło sprawozdanie szpitala OO. Bonifratrów w Krakowie za rok 1912. Stwierdza ono, że pożyteczna ta instytucja rozwinęła szeroką i skuteczną działalność, usprawniającą sympatyje, jaką ją ogół ota-

cza. W ubiegłym roku leczono w wymienionym szpitalu ogółem 1781 chorych, a w tej liczbie 96 pozostałych z roku 1911. Przyjęto do szpitala 1.685. Szpital opuszcilo, wyleczonych 1210, z polepszeniem 294, niewyleczonych 41, zmarło 124, razem 1669 chorych Na rok 1913 pozostało w leczeniu 112 chorych. Napływ chorych największy był w styczniu, bo 201 chorych, najmniejszy zaś w czerwcu, bo 105 chorych. Obiły procent śmiertelności wynosił 9,9 procent. Na gruzlicę zmarło 57 chorych, na wzdęt szary 12, choroby serca nieuleczalne 14, nowotwory 11, przywiezionych w stanie konania 7.

Ambulatorya szpitalne udzieliły bezpłatnej pomocy lekarskiej 35.423 chorym. Z pomocy tej korzystali w 16221 wypadkach mieszkancy Krakowa, w 10.912 wypadkach Podgórz, zaś w 8.190 wypadkach tak mieszkancy okolicznych miejscowości, jakoteż i polska ludność. Królestwa Polskiego. W ogólnej liczbie ambulantów było 2543 żołnierzy.

Lekarstw zaordynowano w ciągu roku 1912 w łącznej wartości 4.731 kor., opratkuni chirurgiczne kosztowały 3.467 kor.

Szpital OO. Bonifratrów opiera swą egzystycję prywatnie na dobroczynności publicznej. Ciężkie przesilenie ekonomiczne kraju odbiło się oczywiście także i na dochodach tej instytucji.

W roku 1911 upłynęło lat 300 od czasu, gdy zakon OO. Bonifratrów osiadł w Krakowie. Konwent obchodził uroczyste ten jubileusz.

Obecnie konwent czyni starania, by nabyc w pobliżu Krakowa jakąś posiadłość, gdzie oprócz małego gospodarstwa, możaby pomieścić tak konieczny »Dom dla rekonesalewntów«, w połączeniu z pensjonatem dla starszych, samotnych osób z inteligencji, potrzebujących pieczołowitej opieki.

Zbytecznym chyba dodawać, że tak sympatyczna i pożyteczna instytucja humanitarna, jak szpital OO. Bonifratrów, zasługuje ze wszech miar na poparcie i żywość ogółu.

**Wojna bałkańska.** Ponieważ Turcja w odpowiedzi na notę mocarstw, wyzywającą ją do zawarcia pokoju z państwami bałkańskimi, odpowiedziała, iż aczkolwiek skłonna jest do zawarcia pokoju, to jednak Adrianopola i wysp Egejskich nie odda, państwa bałkańskie wypowiedziały Turcji zawieszenie broni. Skutkiem tego walka na linii Czadzińe rozpoczęła się w poniedziałek wieczór o godzinie 7, chyba, żeby w przedziale tych dni wystąpiły mocarstwa z energiczną interwencją. To jednak mało jest prawdopodobne.

**Nabożeństwo cechowe.** Stowarzyszenia konc. majstrów murarskich cieleskich, studniarskich i brukarskich odbędzie się w niedziele dnia 2 lutego b. r. o godzinie 10 przed południem w kościele św. Marka.

O liczny udział w nabożeństwie uprasza Członkowie Starszy cechów Tomasz Bujas.

**Walne zgromadzenie Cechu Malarzy.** W dniu 23-go stycznia b. r. odbyło się w Izbie rekolniczej dzienne Walne zgromadzenie krakowskiego Cechu Malarzy pod przewodnictwem Karola Węgrzyna.

Po sprawozdaniu z czynności Zarządu Cechu oraz udzieleniu temuż absolutoryum za przedłożone rachunki z r. 1912, przeprowadzono wybory ośmiu delegatów na Walne Zgromadzenie Izby rekolniczej. Wybrani zostali pp.: Karol Węgrzyn, przelozony Cechu (z urzędu), Julian Buczyński, Henryk Czernichowski, Kazimierz Jachimowicz, Leopold Kleiberger, Moritz Krautwirth, Beil Niechtern i Karol Orelcki.

Na członka Wydziału Izby rekolniczej zaproponowano p. Karola Węgrzyna, na zastępcę tegoż p. Juliana Buczyńskiego.

Wśród szerokiej dyskusji nad sprawami zawodowymi, tyczącymi się podniesienia przemysłu malarskiego, zgromadzenie przeciągnęło swe obrady aż do godziny 8-jej wieczór.

**Posiedzenie plenarne Izby handlowej** odbędzie się dnia 4 lutego 1913 (wtorek) o godzinie 4-jej popołudniu w sali obrad Izby.

Program przedmiotów jest następujący: Sprawozdanie prezydium, sprawozdanie z czynności biura za czas od ostatniego posiedzenia, propozycje na ascorsora handlowego dla c. k. Sądu obwodowego w Jasie, regulamin funduszu im. prezydenta Maurycjusza Dattnera, projekt budżetu Izby na rok 1913, dalszy ciąg sprawozdania z ostatniej sesji panisnowej Rady kolejowej, sprawozdanie z czynności krajowej Rady kolejowej, sprawozdanie komisji połączonych sekcji o bieżących sprawach przemysłowych, pisma nadeszłe do Izby i wnioski i interpelacje.

Projekt budżetu Izby na rok 1913 rozesyłanym zostanie odrębnie.

**Zabawa kostyumowa „Gwiazdy”,** która się odbędzie w sobotę 1 lutego 1913 r. w obydwu salach „Sokoła” krakowskiego, zapowiada się świetnie. Wskutek licznych zgłoszeń osób, nadezł z dalszej prowincji, komitet w ostatniej chwili widząc się zmniejszonym wynajął drugą salę „Sokoła” i wywodzi ponownie nakład zaproszeń.

Dołożono też wszelkich starań, aby zabawa pod każdym względem wypadła dodatnio i odpowiadała wymogom najwybitniejszej publiczności.

Częścią dekoracyjną sąl zajął się znany zakład tapicersko-dekoracyjny p. Dudzińska, oraz zakład ogrodnicy p. L. Matonia.

Nie zapomniano też o amatorach bufetu i wzięto go we własny zarząd, aby i w tym kierunku nie dać powodu do zażalen.

Ze względu na przecięcenie w zaproszeniach, komitet podaje do wiadomości, że młodzież akademicka otrzymała członkowskie bilety wstępu.



Szanownej P. T. Publiczności podaje do lastawej wiadomości, że przystosowałam swoją pracownię na ul. Gołębia 1. 4, do umyślnie na ten cel zastosowanego lokalu w naszym domu, gdzie jak dotychczas wszelkie roboty starannie, punktualnie i po przystępnych cenach nadal wykonywać będę.

Z wysokim szacunkiem  
**Robert Jahoda.**

ZAKŁAD GALANTERYJNO-INTRIGATORSKI

**ROBERTA JAHODA**  
W KRAKOWIE - UL. GOŁĘBIA 4 - TEL. 1424

Oznaczony na wystawach i konkursach krajowych i zagranicznych najwyższymi nagrodami. Podejmuję się wszelkich robót w zakresie wchodzących.

Szanownej P. T. Klienteli mojej pozwalam sobie zwrócić uwagę, aby była łaskawa moją obecny adres celom uniknięcia nieprzyjemnych reklamacji wskutek zmiany adresu dokładnie sobie zapamiętać.

Z głębokim szacunkiem  
**Robert Jahoda.**

deskach scenicznych. Inne punkty programu same rzeczy bardzo interesujące, a to: „Katolicy misionarze w Chinach”, przesliczne zdjęcie z natury; „W żużelach Nowego Jorku”, wstrząsający dramat z życia wielokompleksowego, aktualny przegląd tygodniowo „Gaumonta”, najnowsze pełne życie i prawdy zdjęcie z terenu wojny p. t. „Balkany w ogniu”, wreszcie komiczny obrazek „Willy i żełżek”.

Z teatru „Apollo”. Mile i przyjemnie spędzić można wieczór w Teatrze „Apollo”, którego Dyrekcja jak zwykle tak i teraz dożyła wszelkich starń, by P. T. Publiczności bawiła się jaknajlepiej.

Atrakcją programu będzie teatr karykatur Les hatourek, który na wszelkich światowych scenach zdobywał szalone oklaski. Salwy śmiechu wywoływać będzie George Flower niezwykły akt ekscentryczny.

Niespodziankę pełną humoru przyniesie sketches aktualności państwa Rajkowskich. Wiele jeszcze innych pierwszorzędných atrakcji umili ten senzacyjny i dotychczas niewidziany program.

**Nowe nuty na cytrze.** P. Grzegorz Senowski, autor licznych utworów na cytrze, wydał kilka nowych kompozycji nakładem ruchliwej księgarni A. Piwarskiego. — Są to: a) Wiazanki motywów włoskich jako wspomnienie z podróży zafytułowan. „Una sera sul mare”, „Elegia” na temat marsza żałobnego i wesoła piosenka „Cóż warta jest młodość” z tekstem dopisanym pod melodię. — Wszystkie utwory p. Senowskiego oznaczają się melodyjnością i doskonałym uchwytliwym charakterem instrumentu. Obliczone na średnią sprawność techniczną powinny znaleźć licznych zwolenników i nabywców w szerokich kręgach polskich czytelników.

Dalej pp. Tchórzewski, Immerglück, Jucha, Polewka, Dudek, Rausz i wielu innych. Na odmiennym stanowisku stanęła p. Pinkalska, która oświadczyła się za utworzeniem rejonu kominiarskich.

W końcu uchwalono rezolucję żądającą dowolnej ugody i dowolnego wyboru kominiarza.

**Dział ekonomiczny.**

**Tani węgiel dla fabryk ceramicznych.** Związek ceramiczny w Krakowie po przeszło półrocznych pertraktacjach z rodzinnymi firmami, dostarczającymi węgla, osiągnął w tych dniach zupełnie porozumienie z Galicyjskim Bankiem dla przemysłu i handlu w Krakowie, dzięki temu Członkowie Związku reprezentujący bardzo znaczne zapotrzebowanie otrzymują przy dostawach węgla specjalne warunki i ulgi.

Nowy ten dowód korzyści płynących z kooperacji zachęci niewątpliwie stroniących dotychczas od pracy organizacyjnej do przystąpienia.

**Nadawanie depesz kablowych telefonem.** Wedle zawiadomienia Ministerstwa handlu mogą abonenci telefoniczni, biorący udział w obrocie telegraficznym nadawcą t. zw. nie pilne depesze zamorskie, zapomocą telefonu. W nagłówek umieścić należy wyraźny dopisek: „Nie pilny telegram zamorski”.

**Ogłoszenie dostawy.** Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłasza rozprawę ofertową na dostawę różnych maszyn i urządzeń warsztatowych. Otwarty wnieść należy najpóźniej do 19 lutego b. r. Blizszych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

**Nowak Helena**

(Filia Aleksandra Grabowskiego)  
**Kraków, ul. Mogilska 1. 6.**  
polca według z elektromotorem w fabryki Aleks Grabowskiego codziennie świeżo. — Nadto pieczywo i piwo butelkowe.

**Szkoła przygotowawcza**

do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchaltury pojed. i podwójnej zdawanego w c.k. Namiestnictwie, jakoteż z buchaltury, zdawanego w c.k. Akademii handl. pod kierownictwem

**HENRYKA GOTTLEBA**

zaprzysiężonego rzeczoznawcy ksiąg handl. c. k. Sąd kraj zamieszkałego w Krakowie przy ul. Dietlowskiej 1. 68, telefon 1137, udziela również nauki listownej z wyżej wymienionych przedmiotów, jakoteż nauki prawa wekslowego, korespondencji handl. rachunków kupieckich, bankowych (tak w języku polskim jak i w niemieckim) ksiąg i grafii. Otwarty został również kurs nauki pisania na maszynie. Za korzystny rezultat ręczy się. — Dla pań osobnie godziny. Nowy kurs rozpoczyna się 1 i 10 września.

**W 2 DO 3 MIESIĘCY**  
przgotowuje każdego do egzaminów przywłaż z buchaltury kupieckiej pojed. i podwójnej, rachunków kupieckich, stenografii, nauki o handlu i korespondencji handl., składanych w c. k. Akademii handl. w Krakowie.  
**BIURO BUCHALTERYJNE**  
**„HERMES”**  
właściciel: J. PILCH i SKA  
w Krakowie, Rynek Kleparski L. 16  
(róg ulicy św. Filipa)  
które ręczy za sumiennie przygotowanie i dobry wynik. Specjalność buchalturę bankową. Osoby z powołaniem przygotowuje w drodze korespondencyjnej własną metodą. Prowadzi i zakłada księgi we wszelkich przedsiębiorstwach w swoim biurze lub też w miejscu za małą opłatą. Sporządza i sprawnie bilansy ręcznie za dyszerek. Dla dogodności P. T. Klientów prowadzi biuro pisania na maszynie. Ceny niskie. Liczne listy dziękczynne i polecające. — Dla pań osobne godziny.

**Rękodzielnicy i Przemysłowcy!**  
wpisuje się licznie w poczet członków  
**KASY KREDYTOWEJ**  
**Rękodzielników i Przemysłowców**  
Jest bowiem naszym obowiązkiem popierać własne instytucje finansowe.

Takie poparcie zapewnia „Kasie kredytowej Rękodzielników i Przemysłowców” szybki i pomyślny rozwój.  
Zgłoszenia na członków przyjmują się w „Klubie rękodzielniczo-mieszczańskim” (ul. św. Krzyża 1. 7.) we środę i sobotę o godz. 8 wieczór.

**Oszczędności przyjmują się na**  
**50 | 0**  
od dnia złożenia, tudzież udziela się pożyczek wekslowych na  
**71 | 0**  
**12 | 10**  
w lokalu Ake. Banku związkowego Wiślna 4.  
Nr telefonu 1191.  
Zwroty wypłaca się w całości bez wypowiedzenia.

**Korespondencye.**

**Sprawa cennika kominiarskiego.**

Półwisy Zwierzynolęci. Przed niedawnym czasem zatwierdziło namiestnictwo lwowskie cennik kominiarski, regulujący również okręgi kominiarskie w starym Krakowie. Ponieważ cennikiem tym nie objęto gmin przyłączonych, przeto zarząd miasta polecił radnym miejskim z dzielnicy przyłączonych, aby wysondowali w tym kierunku opinie tamtejszych obywateli.

W tym też celu zaprosił radny Dudek właścicieli realności w Półwysiu zwierzynoleckim w dniu 18 zeszłego miesiąca do sali dawnej ochronki a za gaiswzy zebranie zaproponował na przewodniczącego p. Olewińskiego, skarbnika Związku katolickich właścicieli realności oraz p. J. Walasa na jego zastępcę.

Po odpowiednim przedstawieniu sprawy przez p. Dudka zabrał głos p. Olewiński a zaznaczając, że jakkolwiek trzeba przyznać słusność kominiarskiej realności powinił się nad tą sprawą zastanowić, aby nie odnieść pokrzywdzenia.

Przemawiał także p. Walas i p. Matz, który wyraził życzenie, aby wszyscy właściciele realności gmin przyłączonych solidarnie dążyli do utrzymania dotychczasowego stanu rzeczy to znaczy aby nadal każdy właściciel realności optował kominiarski taką kwotę, za jaką się obopólnie ugodzą — oraz aby wybór kominiarza nie był krepowany rejonami, lecz aby właściciele realności mieli dowolny wybór.

**NOWO OTWARTY ZAKŁAD KRAWIECKI**

zaopatrzony w najlepszej jakości materiały angiel.

**J. WEINBERGER**

**KRAKÓW, UL. BRACKA 6.**  
bity przykrawcaż i kier. firmy A. Minder.

**Zakład rzeźbiarsko-kamiennikarski**

**PIOTR CEKIERA**

w Krakowie, ulica Rajska Nr. 10.

Podejmuję się wszelkich robót w zakresie wchodzących jako: Roboty budowlane: cokoly, portale, schody, fasady kamienne. Roboty kościelne: ołtarze, ambony, balustrady, kropielnice, posadzki itp. Roboty grobowe: familijne, pomniki, postumenty, figury, tablice pamiątkowe z napisami z rodzimych marmurów granitów i piaskowców, oraz wszelkich rzeźb, sztukaterii, odlewów i dekoracji fasad, w kamieniu, gipsie, wapień hydraulicznym i cemente po cenach bardzo przystępnych.

Pierwsza krajowa  
**Artystyczna Pracownia**  
Wienców, Kwiatów metalowych i wszelkich roślin.

Poleca swego wyrobu:

Wieniec z rozmaitych liści i kwiatów. Kwiaty doniczkowe jako to: Palmy, Draceny, Latania, Hiacynty, Róża, Lilie i Figury i t. d. Wszystkie rośliny wyrabia się w doniczkach z kwiatami porcelanowymi i metalowymi w kolorach naturalnych. Dalej girlandy, Narozniki do obrazów. Wianzanki na świece, Bukiety plaskie i okrągłe, Lilie na uroczystości kościelne, Ranki girlandy kwiatami różnych wielkości i fasonów, Popielniczki, Lichtarzyki, Patenty do błisław świętych, Kalamarze, Stołki z przyborami do palenia i t. p. — Pracownia przyjmuje wszelkie zbory ołtarzy, grobowców-wieloletni wystaw sklepowych i t. p. — **Zamówienia przyjmuję po nader niskich cenach.**  
Z poważaniem **M. Zazeczek i Ska Kraków, ul. Miodowa L. 45.**

# Zivnostenská Banka

w Krakowie, Rynek 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje obligacyjne. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładowe. K 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych fundusów.

**SPECYJNY ZAKŁAD DLA MASAŻU**  
ręcznego, wibracyjnego, kosmetycznego  
i elektryzacji  
**SŁUCHACZA MEDYCYNY**

**Stanisława KRUSZYŃSKIEGO**  
W KRAKOWIE, ULICA KARMELIČKA L. 30 I. p.

Godziny ordynacyjne od 3—6 popołudniu  
DLA UBOGICH DARMO  
od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem.

Pierwszorzędny

## Zakład krawiecki ANTONIEGO KADŁUCZKI

w Krakowie, ulica Grodzka L. 35.

wykonuje ubrania męskie według najnowszej mody po cenach umiarkowanych z własnego lub powierzzonego materiału.



P. T.

Upraszamy Szanownych Czytelników o łaskawe powoływanie się przy zamówieniach na „Tygodnik Mieszczański“.



## Pracownia bandaży Zofii Węgrzynowicz

W KRAKOWIE

wyłącznie dla pań i dzieci Grodzka 9 — — Grodzka 9

P. T. Rękodzielnicy!

rozszerzajcie „Tygodnik Mieszczański“.

Dom komisowy i spedycyjny

oraz

= Zakład przewozu mebli =

pod firmą

## L. Zawadzki & J. Bulicz

w Krakowie, ul. Bracka 5. Tel. 2460.

Wykonuje wszelkie spedycje kolejowe, oclenie przesyłek, przewozy mebli w mieście i na prowincji patentowymi wozami, przyjmuje na przechowanie urządzenia domowe.

P. T.

Mam zaszczyt donieść, że dnia 1-go Stycznia 1913 r. otworzę

w Rynku głównym L. 16. I. p.

## KAWIARNIĘ

połączoną ze salami bilardowymi i do gier towarzyskich oraz czytelną zaopatrzoną obficie w pisma krajowe i zagraniczne.

Kawiarnia zaopatrzona będzie doбором wszelkich chłodzińków i napoi pierwszorzędnej jakości.

Lokal otwarty od godziny 7 rano do 3 w nocy.

Dziękując uprzejmie za dotychczasowe względy i ręczę nadal za szybko i sumienną obsługę, polecam się łaskawym względem P. T. Publiczności

z głębokim szacunkiem

**Ludwik Franczek.**



## ZJEDNOCZONE AUSTR. AKCYJNE TOWARZYSTWO PAROWEJ ŻEGLUGI AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

Informacji udzielają i sprzedają kart okretowych uskuteczniają dla zachodniej Galicji i Bukowiny: JENERALNA AJENCYJA GOLDLUST I SKA KRAKÓW, LUBICZ 7. — (naprzeciw dworca kolei). — Dla wschodniej Galicji: Lwów, Biuro pasażerskie Austro-Americany, Na Błonie 2. oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie: Tryest: Dyrekcja Austro-Americany, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Kärntnering 7. II, Kaiser Josefstr. 36.



## Amerykańskie urządzenia biurowe marki „ARBOR“

przewyższające co do jakości i przystępnej ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny, dostarcza generalny zastępca na Galicję:

„Argus“ Kraków,  
Floryańska 47. Tel. 1408

## SPÓŁKA ZIEMSKA W KRAKOWIE

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

ULICA BRACKA L. 6. II. p. TELEFON NR. 2156.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, iż zostało otwarte Biuro kupna-sprzedży majątków ziemskich, lasowych, kamień, realności, wille, parceli t. d. pod firmą „Spółka ziemiska w Krakowie“, w zakresie którego wchodzi:

KUPNO na własny rachunek i ewentualnie pośredniczy w kupnie, sprzedaży i zamianie majątków ziemskich, lasowych i realności miejskich, jak również wszelkich produktów rolnych i lasowych.

SPRZEDAŻ maszyn rolniczych, nowozwozów szutecznych, węgli, ropy oraz wszelkich artykułów dla celów przemysłowych i rolniczych.

ZASTĘPSTWO firm bankowych i paracjalizacyjnych.

AGENCYJA ubezpieczeń wszelkiego rodzaju za zwrotem 2% skonta.

LOKACYA kapitałów, konwersya długów w możliwie najrozmaitszych kombinacjach, pod dogodnymi warunkami, jak również eskont weksli dla osób na stanowiskach.

Załatwianie spraw dyskretne, odrobiną pocztą — w różnych językach. Udziela się porady prawnej i objaśnienie bezinteresownie.

Firma posiada rozległe stosunki w każdej gałęzi przemysłu, tak w kraju jak i zagranicą, co możemy udowodnić licznymi już transakcjami tu wymienionych z zakresów działania. Posiadamy do tego ludzi prawdziwie fachowych.

Polecając się łaskawym względem

**SPÓŁKA ZIEMSKA W KRAKOWIE.**